

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 024/2023-MPPA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS.

Pelo presente Termo Aditivo ao CONTRATO Nº 024/2023-MP/PA, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede na Rua João Diogo nº 100, Bairro: Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, brasileiro, residente e domiciliado em Belém e, de outro lado, a Empresa **J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS.**, CNPJ: 83.913.665/0001-13 INSC. EST.: 15.181.814-2, Trav. José Pio, 545-A-Umarizal, Belém-PA. CEP: 66.050-240, PABX: (091)3204-2605 E-mail: licitacao@jlraujo.com.br, representada pelo(a) Sr. JOSÉ LUIZ RODRIGUES DE ARAÚJO, doravante denominada Compromitente Fornecedor, têm entre si justas as cláusulas e condições seguintes, objeto do presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica retificada a Cláusula terceira - DO PREÇO, DA QUANTIDADE E DA ESPECIFICAÇÃO E DOS RECURSOS FINANCEIROS. O mencionado Contrato, que tem como **objeto** a aquisição de material para confecção e manutenção da rede telefônica e elétrica.

CLÁUSULA SEGUNDA

Ficam excluídos da tabela do item 3.1 os itens 30 e 76, por terem sido cancelados durante o Pregão Eletrônico 064/2022-MP/PA, conforme Termo de Adjudicação e Termo de Homologação. A tabela correta passará a ter a seguinte redação:

Item	QTD	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
22	500	METRO	CABO TELEFÔNICO CCI 30 PARES	MEGATRON	R\$ 22,00	R\$ 11.000,00
37	6	UNID	CONEXÃO ELETROCALHA MATERIA: AÇO GALVANIZADO TIPO: "T" VERTICAL DESCIDA APLICAÇÃO: CABEAMENTO LÓGICO E ELÉTRICO CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA GALVANIZADA TAMANHO: 100 X 50 MM LARGURA: 100 MM ALTURA: 50 MM	PERFIL LIDER	R\$ 22,64	R\$ 135,84
44	50	UNID	COTOVELO GALVANIZADO DE 90° PARA ELETRODUTO GALVANIZADO DE 3/4.	REMADI	R\$ 7,28	R\$ 364,00
45	80	UNID	CAIXA GALVANIZADA 4X2 PARA ELETRODUTO GALVANIZADO DE 3/4	REMADI	R\$ 4,25	R\$ 340,00
46	80	UNID	PLACA (TAMPA) GALVANIZADA 4X2, PARA 01 (UMA) TOMADA	WALMA	R\$ 6,00	R\$ 480,00
47	50	UNID	PLACA (TAMPA) CEGA GALVANIZADA 4X2	WALMA	R\$ 5,12	R\$ 256,00
48	30	UNID	BUCHA GALVANIZADA 3X4	REMADI	R\$ 11,02	R\$ 330,60

56	30	UNID	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR, LRC 2X26W, CORPO EM ALUMÍNIO REPUXADO COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ, REFLETOR EM ALUMÍNIO METALIZADO, DIFUSOR EM VIDRO TEMPERADO JATEADO CENTRAL, NA COR BRANCA.	TASCHIBRA	R\$ 77,29	R\$ 2.318,70
75	02	UNID	BÓIA ELÉTRICA (CONTROLE DE NÍVEL DE ÁGUA), TIPO SUPERIOR DE 30A	FERPI	R\$ 35,32	R\$ 70,64
77	100	UNID	BLOCO BARGOT 10 PARES SEM CORTE, BLOCO TERMINAL TIPO: CONECTOR FRONTAL	ELITEK	R\$ 30,66	R\$ 3.066,00
78	20	UNID	BASTIDOR TELEFÔNICO PARA BLOCO BARGOT	MULTITOK	R\$ 19,50	R\$ 390,00
79	80	UNID	FILTRO DE LINHA COM PROTEÇÃO E CAPACIDADE PARA 8 TOMADAS 2P+T, TENSÃO NOMINAL DE ENTRADA 110V/220V, COM INDICADOR DE PROTEÇÃO ATIVA E SUPRESSOR DE PICO DE VOLTAGEM. PROTEÇÃO CONTRA SOBRE-TENSÃO E SOBRECORRENTE. INCORPORE FILTROS EMI E RFI CAPACITIVO E TORCIDAL. CABO PP COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,50M E CAPACIDADE PARA CONSUMO DE ATÉ 1100W, CERTIFICADO PELO IMETRO. GARANTIA DE 1 ANO.	FORCE LINE	R\$ 36,44	R\$ 2.915,20
82	40	Unid	GRAMPO DUPLO PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8	OLIVO	R\$ 11,41	R\$ 456,40
83	300	Vara	CANALETA SEM DIVISÓRIA PARA SISTEMA X, MEDINDO 20MMX12MM X2,00M, COM ADESIVO.	PERLEX	R\$ 6,53	R\$ 1.959,00
84	300	VARA	CANALETA PARA SISTEMA X, MEDINDO 20MMX12MMX2M, PARA SISTEMA X, C/ DIVISÓRIA COR BRANCA, COM ADESIVO.	PERLEX	R\$ 6,71	R\$ 2.013,00
85	300	VARA	CANALETA PARA SISTEMA X, MEDINDO 32MMX12MMX2M, SEM DIVISÓRIA COR BRANCA, COM ADESIVO.	PERLEX	R\$ 17,00	R\$ 5.100,00

89	600	METRO	CONDUÍTE FLEXÍVEL, EM PVC, DE 1 1/2" *	FORTLEV	R\$ 1,66	R\$ 996,00
102	15	UNID	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO TRIFÁSICO PARA 24 DISJUNTORES PADRÃO DIN, COM BARRAMENTO PARA 150 AMPERES, DE EMBUTIR	GOMES	R\$ 547,60	R\$ 8.214,00
103	10	UNID	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO METÁLICO TRIFÁSICO PARA 44 DISJUNTORES, PADRÃO DIN, COM BARRAMENTO PARA 150 AMPERES, DE EMBUTIR.	GOMES	R\$ 826,00	R\$ 8.260,00
113	50	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR 16A, PADRÃO DIN GE OU SIMILAR. GARANTIA DE 1 ANO.	ELITEK	R\$ 19,68	R\$ 984,00
114	30	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR 20A, PADRÃO DIN GE OU SIMILAR. GARANTIA DE 1 ANO.	ELITEK	R\$ 19,68	R\$ 590,40
115	50	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR 25A, PADRÃO DIN GE OU SIMILAR. GARANTIA DE 1 ANO.	ELITEK	R\$ 19,68	R\$ 984,00
116	30	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR 32A, PADRÃO DIN GE OU SIMILAR. GARANTIA DE 1 ANO	ELITEK	R\$ 19,68	R\$ 590,40
117	30	UNID	DISJUNTOR BIPOLAR 40A, PADRÃO DIN GE OU SIMILAR. GARANTIA DE 1 ANO.	ELITEK	R\$ 20,51	R\$ 615,30
125	20	UNID	DISJUNTOR TRIPOLAR 70A, PADRÃO DIN GE OU SIMILAR. GARANTIA DE 1 ANO.	ELITEK	R\$ 34,30	R\$ 686,00
TOTAL						R\$ 53.115,48

CLÁUSULA TERCEIRA

E por estarem justos, contratados e de comum acordo, assinam eletronicamente o presente Termo Aditivo, que declaram haver lido, na presença de duas testemunhas, para que possa produzir seus efeitos legais.

Belém, 20 de março de 2022.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS.

Testemunhas:



MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

1) _____
RG:

2) _____
RG: